



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ESCLARECIMENTO Nº 002/2022 – CPL/CMG-GO

Pregão Eletrônico nº 021/2022 – CMG/GO

Prezados Senhores,

Em referência ao Processo supracitado, comunicamos que empresas interessadas em participar do presente certame fizeram os seguintes questionamentos:

Questionamento 1: É possível o envio da planilha de custos que balizou a estimativa de custos em formato Excel (.xlsx), para análise?

Resposta: Não é possível. Cada licitante deve elaborar sua própria planilha.

Questionamento 2: Será previsto peças para a contratação? Se sim! Quais ? E qual lista de peças temos que considerar para a formação dos preços?

Resposta: As peças serão adquiridas sob demanda conforme relatório de manutenção preventiva e corretiva.

Questionamento 3: Referente ao provisionamento legal para mão de obra, é obrigatório constar os percentuais, Sendo 8,33% férias, 12,10% adicional de férias e 4% da multa do FGTS, a licitante que não cotar esses referidos percentuais será desclassificada?

Resposta: Verificar edital.

Questionamento 4: Quais foram as convenções utilizadas para estimativa dos custos? Solicitamos o envio das convenções utilizadas para análise.

Resposta: Utilizamos a CCT de cada categoria.

Questionamento 5: Quais foram os benefícios considerados pela contratante conforme a convenção adotada?

Resposta: Sr. Licitante verifique os benefícios permitidos junto a CCT de cada categoria.

Questionamento 6: A convenção utilizada para estimativa da licitação será de utilização obrigatória por todos os licitantes?

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL

Avenida Goiás, nº 2001, Setor Central – Goiânia – Goiás - CEP: 74063-900

Fone: 3524-4230 – e-mail: licitacao@camaragyn.go.gov.br



Resposta: Favor verificar junto ao Setor Contábil da sua empresa. Pois caso tenha obrigação legal de utilização dos dados da convenção, estes dados devem ser apresentados.

Questionamento 7: Tendo em vista a localidade da edificação, qual foi o valor unitário de passagens e quantos dias devemos considerar no custo? 22 dias ou 21 dias?

Resposta: Verificar os valores junto aos Órgãos Responsáveis pelo Transporte Público do Estado de Goiás e se for o caso consultar os dias de cada mês, junto aos calendários atualizados.

Questionamento 8: A prestação dos serviços terceirizados ora licitados já se encontram em execução ou serão iniciados com a nova contratação decorrente deste certame?

Resposta: Já se encontra em execução.

Questionamento 9: Caso os serviços estejam em execução, pleiteia-se pela divulgação do nome da atual prestadora de serviço. O referido requerimento justifica-se pela previsão contida na Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria relativa ao Incentivo à Continuidade.

Resposta: A atual empresa é BR MIX Comércio e Serviços

Questionamento 10: Se caso já possua contrato, atualmente a intrajornada é gozada ou indenizada?

Resposta: Favor verificar as previsões legais para o caso.

Obs: Respostas elaboradas em conjunto com setores técnicos/demandante.

Srs. licitantes, conforme o **ANEXO IV, COMPROVANTE DE VISTORIA/DECLARAÇÃO DE VISITA TÉCNICA**, demais dúvidas referente a este Pregão podem ser dirimidas nesta vistoria.

Atenciosamente,

Comissão Permanente de Licitação da CMG/GO, aos 04 dias do mês de julho de 2022.

Antônio Henrique Guimarães Isecke
Pregoeiro da CMG